
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ПОСЕЛЕНИЯ ВОРОНОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ  

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

08.02.2023 № 02/02 
 

 

Об отчете главы администрации поселения  

Вороновское о работе администрации и выполнении  

программ социально - экономического развития в 2022 году  

и перспективах развития в 2023 году 
 

 

В соответствии с Законом города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации 

местного самоуправления в городе Москве», Уставом поселения Вороновское, 

заслушав отчет главы администрации поселения Вороновское о работе 

администрации и выполнении программ социально – экономического развития в 

2022 году и перспективах развития поселения Вороновское в 2023 году; 
 

 

Совет депутатов поселения Вороновское решил: 
 

 

1. Принять к сведению отчет главы администрации поселения Вороновское о 

работе администрации и выполнении программ социально – экономического 

развития в 2022 году и перспективах развития поселения Вороновское в 2023 году 

(приложение). 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации 

поселения Вороновское. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу поселения 

Вороновское Царевского Е.П. 
 

 

Глава 

поселения Вороновское                                                                      Е.П. Царевский 
 

 

 

 



Приложение 

к решению Совета депутатов 

поселения Вороновское в городе Москве 

от «08» 02 2023 № 02/02 

 

Отчет 

главы администрации поселения Вороновское о работе администрации и 

выполнении программ социально-экономического развития в 2022 году и 

перспективах развития в 2023 году 

 

Поселение Вороновское с 1 июля 2012 года входит в состав Троицкого 

административного округа города Москвы и поэтому 2022 год всеми отмечался 

как первый юбилейный год! 

Площадь территории поселения Вороновское составляет 20626 га.  

В состав самого крупного по территории муниципального образования в 

ТИНАО поселения Вороновское входит 23 населённых пункта: 2 посёлка, 16 

деревень, 5 сёл и 90 СНТ. 

Пос. ЛМС является административным центром поселения. 

Численность зарегистрированного населения поселения Вороновское на 

01.01.2023 составляет 13910 человек. 

Социально-экономическое положение 

В настоящее время, на Вороновской земле функционируют более 20-ти 

производственных предприятий и учреждений. 

Итоги работы за 2022 год свидетельствуют о том, что задачи, поставленные 

депутатами поселения, жителями и городскими структурами перед 

администрацией поселения выполнены, а планы и программы на 2023 год 

определены и приняты администрацией поселения Вороновское к исполнению. 

Бюджет поселения Вороновское за 2022 год администрацией поселения 

Вороновское выполнен в полном объеме. 

Бюджет поселения Вороновское на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 

годов своевременно принят и утвержден Советом депутатов в рамках 

действующего Бюджетного Кодекса РФ.  

Кредитов и займов брать не планируется. 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

Многоквартирный жилищный фонд поселения Вороновское на 1 января 2023 

года составляет 57 домов.  

Управление и обслуживание жилищным фондом осуществляют: 

ООО «УК «Шишкин лес» - 54 МКД; 

ГБУ СО МО «Центр социально-медицинской реабилитации инвалидов и 

ветеранов боевых действий «Ясенки» - 1 МКД; 

ЖСК «Вороновский» - 2 МКД. 

В 2022 году в целях сокращения количества аварийных отключений горячего 

водоснабжения и центрального отопления в отопительный период 2022- 2023г. 

был произведен ремонт инженерных сетей горячего водоснабжения и 



центрального отопления в поселке Дома отдыха Вороново общей 

протяженностью 1621,8 м. пог. трубопроводов. 

Для обеспечения безопасной работы котельной в п. ЛМС выполнены работы по 

устройству комплексной системы безопасности. 

Ремонт подъездов в многоквартирных домах 

В рамках муниципальной программы в 2022 году администрацией поселения 

Вороновское был проведен ремонт 22-х подъездов в 6-ти многоквартирных 

жилых домах по следующим адресам:  

п. ЛМС, мкр. «Центральный», д. 5; 

п. ЛМС, мкр. «Центральный», д. 6; 

п. ЛМС, мкр. «Центральный», д. 19; 

п. ЛМС, мкр. «Центральный», д. 33; 

п. ЛМС, мкр. «Солнечный городок», д. 2; 

д. Львово, ул. Весенняя, д. 1. 

В указанных подъездах выполнены работы по замене деревянных окон на ПВХ 

окна, замене входных и тамбурных дверей, покраске потолков и стен мест общего 

пользования. 

В 2023 году в поселении Вороновское запланирован ремонт 37-ми подъездов в 

8-и многоквартирных домах: 

п. ЛМС, мкр. Центральный, д. 7; 

п. ЛМС, мкр. Центральный, д. 10; 

п. ЛМС, мкр. Центральный, д. 14; 

п. ЛМС, мкр. Центральный, д. 22; 

п. ЛМС, мкр. Центральный, д. 26; 

п. ЛМС, мкр. Центральный, д. 27; 

п. д/о Вороново, д. 6; 

п. д/о Вороново, д. 7. 

Всего в МКД поселения Вороновское 183 подъезда.  

По состоянию на конец 2022 года остается полностью отремонтировать 47 

подъездов.  

Учитывая динамику производства работ, к 2025 году планируется завершить 

полностью ремонт всех подъездов для дальнейшего текущего технического 

содержания. 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 

В 2022 году по программе капитального ремонта жилищного фонда города 

Москвы в поселении Вороновское начаты работы по капитальному ремонту в 

следующих многоквартирных домах: 
№ 

п/п 
Адрес многоквартирного дома 

Общая 

площадь, 

кв.м. 

Срок выполнения работ 

и (или) услуг по 

капитальному ремонту, 

гг. 

1 пос. д/о Вороново, д. 2 4 609 2023 

2 пос. д/о Вороново, д. 3 4 589 2023 

3 пос. д/о Вороново, д. 4 4 628 2023 

4 пос. д/о Вороново, д. 62 451,7 2023 

5 Солнечный Городок мкр. (пос. ЛМС, 4 380 2023 



Вороновское), д.3 

6 Центральный мкр. (пос. ЛМС, 

Вороновское), д.11 2 721 

2023 

7 Центральный мкр. (пос. ЛМС, 

Вороновское), д.13 2 699 

2023 

8 Центральный мкр. (пос. ЛМС, 

Вороновское), д.15 2 728 

2023 

9 Центральный мкр. (пос. ЛМС, 

Вороновское), д.18 2 722 

2023 

10 Центральный мкр. (пос. ЛМС, 

Вороновское), д.33 3 026 

2023 

В 2022 годы выполнены работы по ремонту фасада, технического этажа, 

крыши, магистральных трубопроводов ХВС, ГВС, ЦО, канализации и в 

многоквартирных домах 2,3,4, пос. д/о Вороново. 

В многоквартирных домах 11,13,15,18,33 мкр. «Центральный», п. ЛМС и 3, 

«мкр. «Солнечный городок» начаты работы по ремонту магистральных 

трубопроводов ХВС, ГВС, ЦО.  

В многоквартирном доме 62 д/о Вороново, пос. Вороновское, выполнены 

работы по ремонту крыши, утеплению чердачного перекрытия, заменены 

магистральные трубопроводы ХВС, ЦО, канализации. 

В 2023 году планируется завершить работы в многоквартирных домах 2,3,4,62 

п. д/о Вороново по электроснабжению и приведению в порядок подъездов. 

В домах 11,13,15,18,33 мкр. «Центральный», п. ЛМС и доме 3, «мкр. 

«Солнечный городок» по ремонту электроснабжения, канализации, фасада, 

крыши, подвала, приведения в порядок подъездов. 

Также на 2023 год по программе капитального ремонта жилищного фонда 

города Москвы в поселении Вороновское запланированы работы по капитальному 

ремонту в следующих многоквартирных домах: 
№ 

п/п 
Адрес многоквартирного дома 

Общая 

площадь, 

кв.м. 

Срок выполнения работ 

и (или) услуг по 

капитальному ремонту, 

гг. 

1 Центральный мкр. (пос. ЛМС, 

Вороновское), д. 5 

4 213 

 
2023 

2 пос. д/о Вороново, д. 5 2 658 2023 

3 Центральный мкр. (пос. ЛМС, 

Вороновское), д. 23 
2 346 

2023 

5 Центральный мкр. (пос. ЛМС, 

Вороновское), д. 25 

2 709 

 

2023 

4 Центральный мкр. (пос. ЛМС, 

Вороновское), д. 26 
3 472 

2023 

Увеличение количества многоквартирных домов в 2022 и 2023 по сравнению с 

2020 и 2021 годах связано с переносом работ в период пандемии COVID-19. 

Поверка приборов коммерческого учета тепловой энергии МКД 

в 2022 году 

В 2022 году проведена поверка приборов учета в 8 многоквартирных жилых 

домах. 



Во исполнение п.14 «Правил коммерческого учета тепловой энергии, 

теплоносителя» утвержденных Постановлением Правительства РФ от 18.11.2013 

№1 034 «О коммерческом учете тепловой энергии, теплоносителя» в 2023 

запланированы работы по поверке приборов учета тепловой энергии и горячего 

водоснабжения в 18 жилых домах. 
Поверка приборов учета тепловой энергии в МКД в 2023 году 

пос. ЛМС мкр. Центральный д. 5, 6, 13, 16, 18, 19, 22, 23, 24; 

Пос. д/о Вороново д. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 62 

Всего: 18 МКД 

Подготовка к осенне-зимнему периоду 2022-2023 гг 

В рамках подготовки к отопительному периоду 2022-2023 года отделом ЖКХ 

администрации поселения Вороновское с участием Государственной жилищной 

инспекции по городу Москве и префектуры ТиНАО проведена проверка 

готовности жилищного фонда к эксплуатации в осенне-зимний период 2022-2023 

года. По всем 57 многоквартирным жилым домам подписаны акты готовности к 

осенне-зимнему периоду. 

Администрацией поселения Вороновское с участием МТУ «Ростехнадзор» 

были проверены потребители тепловой энергии 4-х организаций (62 объекта) и 5 

теплоснабжающих организаций на предмет соблюдения соответствующих 

обязательных требований, установленных техническими регламентами и иными 

нормативными правовыми актами в сфере теплоснабжения. По результатам 

проверки МТУ «Ростехнадзор» подтвердил готовность муниципального 

образования поселения Вороновское к отопительному периоду 2022-2023 года. 

Получен паспорт готовности поселения к отопительному периоду 2022-2023гг. 

Благоустройство 

В 2022 году были проведены работы по благоустройству 30-ти объектов, 

расположенных в 18 населенных пунктах поселения Вороновское. 

Основной целью программы является повышение уровня внешнего 

благоустройства и создание комфортных условий для проживания жителей 

поселения. 

В ходе реализации программы выполнены мероприятия, направленные на 

обеспечение нормативных эксплуатационных свойств проездов, тротуаров на 

дворовых территориях, обеспечение безопасности и создание комфортных 

условий на детских игровых и спортивных площадках, приведение в нормативное 

состояние элементов благоустройства на дворовой территории и территории 

жилой застройки в населенных пунктах. 

В 2022 году основное внимание уделено реконструкции детских площадок, 

выслуживших установленные сроки, устройству новых спортивных площадок. 

Устройству заездов с Варшавского шоссе к домовладениям, устройству дорожно-

тропиночных сетей в населенных пунктах, устройству мусоросборных площадок 

с крытыми павильонами. 
№ 

п/п 
Адрес объекта Наименование работ Отремонтировано 

1 п. ЛМС, мкр. 

Центральный, д. 6, 13, 

24 

Комплексное благоустройство дворовой 

территории 
8 592,96 м. кв. 



№ 

п/п 
Адрес объекта Наименование работ Отремонтировано 

2 п. ЛМС, мкр. 

Центральный, д. 19, 

23, 28 

Комплексное благоустройство дворовой 

территории 
8 745,00 м. кв. 

3 д. Семенково от ул. 

Веневская 
Устройство площадки роллердрома 453,50 м. кв. 

4 д. Семенково от ул. 

Центральная, д. 1 до 

ул. Веневская, д. 5 

Устройство дорожно-тропиночной сети 480,30 м. кв. 

5 д. Семенково от ул. 

Светлая, д. 12 до 

ул.Рябиновая д. 31 

Устройство дорожно-тропиночной сети 360,00 м. кв. 

6 

д. Сахарово 

Устройство асфальтобетонного покрытия 

заездов с Варшавского шоссе к 

домовладениям, расширение дорожно-

тропиночной сети, ремонт газонов. 

207 800,00 м. кв. 

7 

д. Ясенки 

Устройство асфальтобетонного покрытия 

заездов с Варшавского шоссе к 

домовладениям, устройство 

водопереливных канав и труб, ремонт 

газонов 

266 200,00 м. кв. 

8 д. Ясенки от д. 1А до 

поворота на 2-ю 

линию 

Устройство дорожно-тропиночной сети 107,35 м. кв. 

9 с. Вороново, мкр. 

Приозерный до 

остановки 

общественного 

транспорта 58-й 

километр (сады-

огороды) 

Устройство дорожно-тропиночной сети 550,00 м. кв. 

10 д. Бакланово от ул. 

Ивовая, д. 109 до 

озелененной 

территории р. Моча 

Устройство дорожно-тропиночной сети 416,00 м. кв. 

11 д. Рыжово от д. 19 до 

д. 20 
Устройство дорожно-тропиночной сети 72,09 м. кв. 

12 с. Никольское, д. 

Голохвастово, д. 

Бакланово, д. Филино, 

д. Рыжово, д. Бабенки, 

с. Ворново, д. Косовка, 

д. Новогромово, д. 

Ясенки, д. Сахарово, д. 

Юрьевка, с. Свитино, 

д. Юдановка, с. 

Покровское 

Устройство мусоросборочных площадок с 

крытыми павильонами 
23 шт. 



№ 

п/п 
Адрес объекта Наименование работ Отремонтировано 

13 п. д/о Вороново, д. 

Бакланово, п. ЛМС, 

подъездная дорога к 

СНТ Космос 

Устройство водопереливных труб 4 шт. 

На 2023 год запланировано выполнить работы на 3 объектах в 2 населенных 

пунктах поселения: 
№ 

п/п 
Адрес объекта Наименование работ 

План ремонта, 

кв. м. 

1 
п. ЛМС, стартовая площадка и 

лыжная трасса 

Устройство наружного 

освещения 
50 шт. 

2 
пос. ЛМС, мкр. "Центральный", д. 

14, 16, 22 

Благоустройство дворовой 

территории 
8745,00 

3 с. Покровское, д. 6 Устройство детской площадки 256,64,00 

В 2023-2024 годах администрацией поселения планируется продолжить 

комплексное благоустройство дворовых территорий поселения Вороновское, а 

также создание дорожно-тропиночной сети вдоль основных объектов дорожного 

хозяйства.   

Содержание дворовых территорий и объектов благоустройства осуществлялось 

подрядными организациями в соответствии с заключенными муниципальными 

контрактами. В перечень объектов для содержания входили объекты 

благоустройства, расположенные на дворовых территориях жилой застройки 

многоквартирных домов и населенных пунктов. 

Экология 

В целях улучшения экологической обстановки в поселении Вороновское в 2022 

году выполнялись следующие мероприятия: 

- ликвидация борщевика Сосновского (методом окоса и методом опыления 

956,0 тыс. кв.м.);  

- ликвидация несанкционированных свалок (вывезено 14170 куб.м мусора);  

- удаление сухостойных, ветровальных деревьев (удалено – 150 деревьев, 

обрезка – 600 деревьев);  

- отлов безнадзорных и бесхозяйных животных (выловлено 11 животных);  

- уничтожение личинок малярийного комара, клещей вокруг водоемов на 

территории поселения Вороновское произведено на площади 87 450,00 кв.м. 

Уличное освещение 

В населенных пунктах поселения Вороновское, по состоянию на 01 января 2023 

года, потребность в устройстве установок наружного освещения составляет 1690 

опор и 460 приставных светильников. Данная потребность постоянно 

корректируется с учетом развивающейся инфраструктуры поселения и обращений 

граждан. 

В 2022 году на территории поселения Вороновское продолжилась реализация 

Городской программы «Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и 

энергоснабжения в период 2018-2022 гг.», но в связи с корректировкой бюджета 

города Москвы финансирование устройства наружного освещения было 



существенно сокращено. По итогам 2022 года по заказу АО «ОЭК» устроено 124 

установки наружного освещения.  

№ 

п\п 

Населенный 

пункт 

Адрес проведения работ,  

характеристика места 

2022г, шт 

у
ст

а
н

о
в

к
и

 

н
а
р

у
ж

н
о
г
о
 

о
св

ещ
ен

и
я

 

п
р

и
ст

а
в

н
ы

е 

св
ет

и
л

ь
н

и
к

и
 

1.  д. Троица 
Подъездная дорога к СНТ "Радость", СНТ 

"Синтез", СНТ "Рубин" 
124 0 

ИТОГО: 124 0 

В рамках проведения работ по планам АО «Объединенная электрическая 

компания» и других организаций были выполнены устройство и реконструкция 

еще 304-х современных светодиодных светильников в д. Бабенки, д. Сахарово, д. 

Ясенки и других населенных пунктах поселения. 

На 2023 год запланировано выполнить устройство нового уличного освещения 

в 22-х населенных пунктах поселения Вороновское в количестве 1366 установок 

наружного освещения и 449 приставных светильников, а именно: 

№ 

п\п 

Населенный 

пункт 

Адрес проведения работ,  

характеристика места 

2023г, шт 

у
ст

а
н

о
в

к
и

 

н
а
р

у
ж

н
о
г
о
 

о
св

ещ
ен

и
я

 

п
р

и
ст

а
в

н
ы

е 

св
ет

и
л

ь
н

и
к

и
 

1 
д. Бабенки 

улица 2-й линии от д. 22 до д. 16А слева Калужского 

шоссе 
  10 

2 
д. Бабенки 

улица в районе д. 36 (вторая линия справа Калужского 

шоссе) 
3   

3 д. Бабенки СНТ "Пролетарий" подъездная дорога 2   

4 д. Бабенки СНТ "Пролетарий" объездная дорога   22 

5 д. Бакланово детская и спортивная площадки, д. 18 8   

6 д. Бакланово проезд в районе д. 13А   3 

7 д. Бакланово улица Полевая, в районе детской площадки  4   

8 д. Бакланово улица Заречная от д. 4 до д. 12 4   

9 д. Бакланово СНТ "Беляево" подъездная дорога 48   

10 д. Безобразово д. Безобразово, (детская и спортивные площадки) 5   

11 д. Безобразово д. Безобразово, ул. Придорожная, в районе д. 3  1 

12 
с. Богоявление 

подъездная дорога от Варшавского шоссе к селу и 

далее до границы поселения 
174   

13 с. Богоявление СНТ "Дубенки" подъездная дорога 7   

14 с. Богоявление СНТ "Союз", СНТ "Меридиан" подъездная дорога 22   

15 пос. д/о 

Вороново 

д/о Вороново, д. 1 (детская площадка, площадка 

отдыха) 
5   

16 пос. д/о 

Вороново 

д/о Вороново, д. 3 (детская площадка, спортивная 

площадка, площадка тихого отдыха, стоянка а/м) 
11   

17 пос. д/о 

Вороново 
д/о Вороново, д. 5, вдоль дороги 3 1 



18 пос. д/о 

Вороново 
с. Вороново, д/о Вороново, д. 8 (детская площадка) 2   

19 пос. д/о 

Вороново 
стоянка автотранспорта за д. 6 4   

20 пос. д/о 

Вороново 
дорога за д. 7, 8 и стоянки автотранспорта 21   

21 пос. д/о 

Вороново 

дорожно-тропиночная сеть от д. 3 до дороги "Подъезд 

к Вороново" 
6   

22 с. Вороново  мкр. "Молодежный", детская площадка, д. 32А 5   

23 
с. Вороново  

мкр. "Молодежный", улица от д. 1Б до д. 379 и до фх 

Агроэкология 
17   

24 
с. Вороново  

мкр. "Молодежный", от д. 161 до д. 160А и от д. 191 до 

213 
  9 

25 
с. Вороново  

мкр. Лесхоз, в районе административно-офисного 

здания 
4   

26 с. Вороново  мкр. Лесхоз, Поповский тупик, от д. 7 до д. 4А 10   

27 с. Вороново  улица в районе д. 2к1, 2к2, 2к4 2   

28 с. Вороново  улица от д. 145 до улицы 2-й линии д. 145Г   2 

29 с. Вороново  улица от д. 17 до д. 12А (левая сторона) 8   

30 с. Вороново  участок улицы в районе д. 101Ас2, 101Ас3 3   

31 с. Вороново  улицы в районе д. 152б, 152в, 152к, 153б, 153г 16   

32 с. Вороново подъездная дорога к СНТ "Космос" 15   

33 д. Ворсино улица (вдоль реки) от д. 9Б до д. 34В 7   

34 д. Голохвастово участок улицы в районе д. 56 2   

35 
д. Косовка 

участок дорожно-тропиночной сети в районе 

пешеходного перехода между д. 23 и 23А и д. 43 и 42А 
6 3  

36 д. Косовка участок дороги, в районе домов № 147   2 

37 д. Косовка проезд в районе д. 39 - д. 40Б   4 

38 д. Косовка улица в районе д. 1Б и 2Б в д. Косовка 2   

39 пос.ЛМС в границах населенного пункта 100 100 

40 
пос. ЛМС 

мкр. Центральный. дворовая территория д.5, 7, 8, 9, 10, 

11, детские площадки 
25   

41 
пос. ЛМС 

мкр. Центральный, дворовая территория д. 6, 13, 22, 

детская площадка 
16   

42 
пос. ЛМС 

мкр. Центральный, дворовая территория д.15, 17, 

детская площадка 
11   

43 
пос. ЛМС 

мкр. Центральный, дворовая территория д.19, 23, 28, 

детская площадка 
16   

44 
пос. ЛМС 

мкр. Центральный, дворовая территория д.18, 33, 25, 

29, 30, детские площадки  
28   

45 
пос. ЛМС 

мкр. Центральный, дворовая территория д. 31, 26, 27, 

34, детская и спортивная площадки 
39   

46 
пос. ЛМС 

мкр. Центральный, дорога и стоянка автотранспорта 

между д. 16 и МБУ ДК "Дружба" 
3   

47 
пос. ЛМС 

дорожно-тропиночная сеть от ул. Окружная до 

Варшавского шоссе 
77   

48 
пос. ЛМС 

мкр. Солнечный городок, дорожно-тропиночная сеть д. 

2 - 3 
9 7 

49 
пос. ЛМС 

мкр. Солнечный городок, дворовая территория, 

хоккейная площадка 
17   



50 пос. ЛМС мкр. Солнечный, ЖСК Солнечный   114 

51 пос. ЛМС мкр. Приозерный, ул. Садовая, от д. 109 до д. 10 6   

52 пос. ЛМС мкр. Приозерный, ул. Радости, от д. 7Ас1 до д. 5А   3 

53 пос. ЛМС мкр. Приозерный, ул. Цветочная, от д. 5 до д. 13 7   

54 пос. ЛМС мкр. Приозерный, ул. Южная (Новая), в районе д. 5   1 

55 пос. ЛМС мкр. Приозерный, ул. Соловьиная, в районе д. 5 1   

56 д. Львово улица от д. 11А до д. 5Г 9   

57 д. Львово в районе д. 12 1  

58 д. Новогромово улица в районе д. 35, д. 127, д. 129 10  

59 д. Новогромово подъездная дорога к СНТ "Хуторок" 3  

60 с. Покровское в границах населенного пункта 3 40 

61 д. Рыжово улица от д. 31 до д. 55   13 

62 д. Рыжово от д. 25 до д. 19 29  

63 д. Сахарово улица и детская площадка, д. 47 1 4 

64 д. Сахарово участок улицы в районе д. 19А 1   

65 д. Сахарово улица в районе д. 17Б 3   

66 
д. Сахарово 

Сахаровский проезд, д. 3 площадка Воркаут, площадка 

для настольного тенниса и тренажерная беседка 
3   

67 д. Сахарово улица в районе д. 1А, 3 (Объездной проезд)   4 

68 д. Сахарово в районе д. 15а, Новогромовский проезд   1 

69 д. Сахарово участок улицы от д. 11А до д. 1А 12   

70 д. Сахарово улица справа Варшавского шоссе в районе д. 31,32,34   3 

71 с. Свитино в границах населенного пункта 50   

72 с. Свитино участок улицы от д. 7 до 7В 3   

73 с. Свитино участок улицы в районе д. 44   2 

74 с. Свитино объездная дорога. Участок дороги вдоль кладбища 14   

75 с. Свитино СНТ "Надежда 13-й квартал", подъездная дорога 85   

76 
с. Свитино 

подъездная дорога от СНТ "70-летия ВЛКСМ" до 

границы поселения (подъездная дорога к СНТ "Нива") 
22   

77 д. Семенково хоккейная площадка ул. Веневская, д. 17 4   

78 д. Семенково участок улицы Веневская от д. 7 до д.71 7  

79 д. Троица участок дороги в районе д. № 9А 4   

80 д. Троица участок дороги к д. 11В 3   

81 д. Троица в районе д. 57 1   

82 д. Троица д. 13 детская площадка 1   

83 д. Троица подъездная дорога к СНТ "Рассвет", СНТ "Южное" 32   

84 д. Филино подъездная дорога к деревне (2 этап) 20   

85 д. Юдановка 2 линия справа от д. 80, 81, 18В, 31А 5 24 

86 д. Юдановка д. Юдановка, д. 65 (детская и спортивная площадки) 3   

87 д. Юдановка улицы в районе памятника "Мемориал 93 ВС сд"   38 

88 д. Юдановка участок улицы 3-й линии, между д. 54 и 50Г, 50Д 20   

89 
д. Юдановка 

Варшавское шоссе, ООТ «Поворот на Юдановку» в 

районе СНТ "Поляны" 
1 1 

90 
д. Юдановка 

улица в районе участка с кадастровым номером 

50:27:0030304:236  
  13 

91 д. Юрьевка улица в районе д. 8А, 9А, 10В 2 8 

92 д. Юрьевка подъездная дорога, СНТ "Лира", СНТ "Дубки" 75   

93 д. Юрьевка улицы в районе ТИЗ "Русь"   16 

94 д. Юрьевка многофункциональная спортивная площадка, д. 48 4   

95 д. Юрьевка участок центральной дороги от д. 1 до д. 2Б 5   

96 д. Юрьевка ДНП "Автомобилист", подъездная дорога 6   



97 д. Ясенки улица в районе д. 100 - д. 112 - д. 116 13  

98 д. Ясенки ДТС от ЖСиЭК Березки 7 до д. Ясенки д. 48 12  

99 Варшавское 

шоссе 

Варшавское шоссе от д. Львово до ООТ "Ясенки-2" д. 

Ясенки 
100  

ИТОГО: 1366 449 

Содержание и ремонт дорог 

Муниципальной программой «Ремонт дорог населенных пунктов в поселении 

Вороновское в 2022 году» был предусмотрен ремонт 4 объектов дорожного 

хозяйства местного значения, находящихся на балансе администрации поселения, 

устройство и принятие на баланс 1 объекта дорожного хозяйства.  

Таким образом, ремонт объектов дорожного хозяйства в рамках программы 

было выполнено: 

- ремонт АБП – 18 570,00 кв.м.; 

- устройство АБП новой дороги – 1 224,00 кв.м. 
№ 

п/п 
Адрес объекта (наименование объекта) 

Потребность в 

ремонте, кв. м. 

1 Дорога конечная ост.авт.36 до ЖД переезда СНТ Здоровье 6168,5 

2 Дорога с. Покровское 8649,0 

3 Дорога с. Свитино 3752,5 

4 Дорога д. Юдановка 1 224,0 

ИТОГО: 19 794,0 

На 2023 год запланирован ремонт 3 объектов дорожного хозяйства общей 

площадью 47 295,59 кв.м. 
№ 

п/п 
Адрес объекта (наименование объекта) 

Потребность в ремонте, 

кв. м. 

1 Дорога п. ЛМС мкр. Приозерный 29 340,95 

2 Дорога д. Безобразово 15 205,10 

3 Дорога с. Никольское 2 749,54 

ИТОГО: 47 295,59 

Охрана общественного порядка 

На территории поселения было установлено 78 камер видеонаблюдения, что 

позволяет вести видеонаблюдение за дворовой территорией и общественным 

пространством. Все камеры видеонаблюдения сопряжены с программой ЕЦХД. 

За 2022г. было проведено: 

8 заседаний рабочей группы по безопасности дорожного движения. 

Приоритетными вопросами, были вопросы по обеспечению безопасности 

пешеходов. 

Проведена большая работа по установке на муниципальных дорогах и 

дворовых территориях технических средств (дорожных знаков, ИН, нанесение 

разметки) обеспечивающих безопасность дорожного движения. 

На рассмотрении Окружной КБДД префектуры ТиНАО г. Москвы было 

вынесено 20 вопросов, по 18 вопросам было принято положительное решение. 

Завершены работы по оборудованию и расширению дорожной сети в деревне 

Сахарово.  

12 заседаний комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности. 

Особое внимание уделялось соблюдению мер пожарной безопасности 

населением и лицами «группы риска». 



Проведена работа по установке 92 знаков безопасности на водных объектах. 

Бойцами ПСО № 302 на территории поселения в 2022 г. было ликвидировано 

37 пожаров (АППГ – 35), при пожарах погибло 3 человека (АППГ – 2), 

пострадало на пожарах 4 человека (АППГ – 3), спасено на пожарах 3 человека 

(АППГ – 0). 

Проведено 4 заседания постоянно действующей рабочей группы по 

профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его 

проявлений (ПДРГ). 

Основными вопросами были – обеспечение АТЗ на объектах в местах 

массового пребывания людей (ММПЛ). 

В 2022 году обстановка на территории поселения Вороновское в сфере 

противодействия терроризму изменений не претерпела. Террористических актов 

не допущено (АППГ - 0). 

Зарегистрировано 0 преступлений террористической направленности (АППГ – 

0). 

Мониторинг общественно-политических, социально-экономических и иных 

процессов в 2022 году не выявил на территории поселения факторов, влияющих 

на развитие ситуации в сфере профилактики терроризма. 

В 2022 году администрацией поселения Вороновское принято 5 

муниципальных правовых актов в области профилактики терроризма, 

направленных на организацию и совершенствование работы по профилактике 

терроризма, закрепление обязательности исполнения решений ПДРГ, 

совершенствование организационно-управленческой деятельности комиссий, 

предупреждение террористических угроз. 

Результат: цели и задачи в области профилактики терроризма выполняются в 

достаточном объеме и в поставленные сроки, в результате чего на территории 

поселения не выявлено угроз образующих факторов. 

Воинский учет 

Воинский учет граждан запаса и граждан, подлежащих призыву на военную 

службу, осуществлялся в соответствии с планом на 2022 год.  

Численность граждан, состоящих на воинском учете по поселению составила 

2054 человека, из них: 

Офицеров запаса – 235 человек, 

Сержантов и солдат – 1533 человек, 

Призывной и допризывной молодежи – 286 человек. 

По результатам весенне-осеннего призыва 2022 года из поселения призвано 25 

человек, при плане 17 человек, что составляет 147% выполнения плана. 

По результатам мобилизации 2022 года для проведения специальной военной 

операции отправлено всего 42 человека, из них: 

Офицеров – 3; 

Добровольцев – 2; 

Мобилизованных по повесткам военного комиссариата – 37 человек. 

Торговля, бытовое обслуживание населения и предпринимательство 

По состоянии на 2022 год на территории поселения Вороновское 

функционируют 179 стационарных объектов торговли, из них: 



- 122 объекта розничной торговли; 

- 24 объекта общественного питания; 

- 33 объекта бытового обслуживания.  

В 2022 году количество торговых объектов увеличилось на 25:  

- 11 объектов розничной торговли; 

- 8 объектов общественного питания; 

- 6 объектов бытового обслуживания; 

- всего стационарных объектов торговли – 179. 

Открылись объекты розничной торговли - сетевой супермаркет «ДА!» по 

адресу: г. Москва, п. Вороновское, пос. ЛМС, мкр. Центральный, д. 17 Б, сетевой 

магазин «Светофор» по адресу: г. Москва, п. Вороновское, квартал № 125 (д. 

Косовка), д. 2, стр. 4.  

Объекты общественного питания -  кафе «Paris-Brest» по адресу: п. 

Вороновское, пос. ЛМС, мкр. Солнечный, д. 155, кафе «Чайхона» по адресу: п. 

Вороновское, деревня Ясенки, д. 121, стр. 1 

Объекты бытового обслуживания– «Салон парикмахерская» по адресу: г. 

Москва, п. Вороновское, пос. ЛМС, мкр. Центральный, д. 24 А, «Косметические 

услуги» по адресу: г. Москва, п. Вороновское, пос. ЛМС, Каштановый переулок, 

д. 4. 

Также на территории поселения имеется 12 пунктов выдачи интернет-торговли, 

из них «Озон», «Валберис», «Сдэк», «Яндекс Маркет» по адресу: г. Москва, п. 

Вороновское, с. Вороново, д. 114; «Озон», «Валберис» по адресу: г. Москва, п. 

Вороновское, пос. ЛМС, мкр. Центральный, д. 10 Г, стр. 3 

В 2022 г. лауреатом конкурса в номинации «Лучшее тематическое оформление 

предприятия торговли и услуг» ко Дню города Москва стал ИП Валянский К.В. 

«Старое Вороново» – автомойка. 

Социальное развитие 

На территории поселения зарегистрировано 13910 человек, из них:  

дети до 18 лет – 2951 ребенок. 

Под опекой находятся - 40 детей в 23 семьях. 

Детей инвалидов - 82; 

Многодетных семей – 91.   

Трудоспособное население: 

женщины – 3559 человек, мужчины - 3590 человека 

Нетрудоспособное население: 

женщины - 2571 человек, мужчины - 1239 человек; 

Число родившихся -109 детей; 

Число умерших – 115 человек; 

Число прибывших в поселение – 983 человека; 

Число убывших -382 человека. 

жертв политических репрессий – 10 человек; 

несовершеннолетних узников - 5 человек; 

тружеников тыла – 35 человека. 

участников ВОВ – в 2022 до ноября было в живых 3 человека;  



(19.11.2022 года ушел из жизни участник Сталинградской битвы - 

Щербенко Михаил Яковлевич). 

Большое внимание администрацией поселения уделяется льготной категории 

граждан, проживающих на территории поселения. 

За 2022 год 6 жителей поселения отметили 90-летний юбилей, 95-летний 

юбилей отпраздновали 5 человек. 

Ветеранам поселения в связи с 77–годовщиной Победы в ВОВ были 

произведены денежные выплаты и вручены продуктовые наборы. Поздравили 

ветеранов с 23 февраля, днями рождениями и Новым годом, были вручены 

подарки.   

Четырем жителям поселения, оказавшимся в тяжелой жизненной ситуации, 

была оказана материальная помощь.  

В поселении прошли ряд мероприятий посвященным как памятным датам так и 

праздничным, юбилейным событиям, такие как:  

9 мая - мероприятие, которое приурочили к 81-ой годовщине начала 

контрнаступления советских войск против немецко-фашистских войск в битве 

под Москвой в 1941 году.  

1 июля - мероприятие, посвященное 10-летию ТиНАО. 

8 июля - мероприятие, посвященное празднику «Дню семьи, любви и верности - 

«Венец всех ценностей – семья». На этом мероприятии поздравили семейные 

пары, прожившие в браке 50,55,60 и 65 лет. 

27 июля в концертном зале Префектуры ТиНАО прошла презентация 

фотовыставки поселения Вороновское, посвященной 10-летию ТиНАО. К 10 

летию ТиНАО бала выпущена монография «Поселение Вороновское в городе 

Москве - 10 лет поступательного развития". 

В связи с проведением военной спецоперации на Украине, Решением совета 

депутатов поселения Вороновское было принято Положение о единовременной 

помощи, в рамках социальной поддержки, семьям лиц, призванных на военную 

службу по мобилизации. 

Активную позицию занимает Совет ветеранов под руководством Туришина 

А.П. 

Ветераны поселения принимают активное участие во многих мероприятиях как 

местного так и окружного характера. 

На территории поселения Вороновское расположены следующие социальные 

объекты: ГБОУ «Школа № 2073», ГБУЗ «Вороновская больница ДЗМ», 

Инфекционный центр ГКБ имени В.П. Демихова, ГБУ дополнительного 

образования «Вороновская школа искусств» ДК, Клиентская служба Вороновское 

ДТиСЗН, территориальный пункт «Мои документы».  

Для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 

организаций культуры и спорта на территории поселения действуют два 

муниципальных бюджетных учреждения: МБУ «Дом культуры «Дружба» и МБУ 

«Спортивный комплекс «Вороново». 

Культура 

На базе Дома культуры работают 33 клубных формирования, в которых 

занимается 476 человек.  



Из этих формирований:  

21 кружок – 396 человек;  

8 на бесплатной основе – 105 участников, 

13 на платной основе - 291 участник; для детей до 14 лет – 18 кружков (4 из них 

бесплатных);  

для взрослых - 5 кружков (2 бесплатных и 3 платных) и 12 любительских 

клубов и клубов по интересам – 80 человек. 

За 2022 год в библиотеках ДК было проведено 89 мероприятий,  

Читатели – 730 пользователей (235 – взрослые; 393 – дети до 14 лет; 102 – 

молодежь (от15 до 30 лет));  

Посещение – 9760 (только библиотеки, без мероприятий) из них: 3410 – 

взрослые, 5150– до 14 лет, 1200 – молодежь; 

Книговыдача – 32486 экз. из них: 14686 – взрослые, 15450 – дети, 2350 – 

молодежь; 

Выдано справок – 217. 

Деятельность Учреждения каждый год строится на основе муниципального 

задания, перспективного годового плана организационно-творческой работы, 

плана работы на месяц, а также договоров в сфере досуга и развития 

самодеятельного творчества. Основными задачами ДК на 2022 год являлись: 

- проведение мероприятий, направленных на осуществление культурного 

досуга, удовлетворение запросов различных социальных и возрастных групп 

населения; 

- внедрение и развитие новых форм культурно-досуговой деятельности; 

- изучение общественных потребностей в сфере культуры; 

- сохранение и поддержка самодеятельного художественного творчества. 

Для реализации уставных целей учреждение осуществляет следующие виды 

деятельности: 

- создание и организация работы кружков, коллективов, любительских 

объединений и других клубных формирований по различным направлениям 

деятельности в зависимости от запросов населения; 

- подготовка и проведение тематических вечеров; фестивалей художественной 

самодеятельности и народного творчества; театрализованных представлений, 

выставочных, концертных, игровых программ; вечеров отдыха; тематических 

праздников; торжественных поздравлений; детских утренников; конкурсов и 

других форм культурной деятельности; 

- оказание платных услуг. 

Культурно - досуговую деятельность МБУ «ДК «Дружба» осуществлял 

согласно целям и задачам, поставленным перед ним на 2022 год: 

- количество проведенных мероприятий в 2022году составило- 270, это на 10% 

больше мероприятий чем за 2021год. Посетило 49 760 человек, из них на платной 

основе 12 мероприятий - 1 868 человек; 

Мероприятия в 2022году проводились под эгидой празднования 10-летнего 

Юбилея ТиНАО. 

Также ярко и масштабно были проведены мероприятия ко дню Победы и дню 

города Москвы, ко дню Молодёжи.  



Для детей на базе ДК продолжают проводиться мастер-классы, игровые и 

познавательные программы, посвященные знаменательным и календарным датам. 

На новогодние праздничные дни мы постарались учесть пожелания зрителей и 

были представлены следующие театральные постановки: 

«На площади серебряных часов»; 

Музыкальный спектакль «Царевна Лягушка и Новогодние чудеса!»; 

Предновогодний театрализованный концерт «Новый год к нам мчится!» по 

мотивам сказки «Морозко». 

Отличительной чертой ДК «Дружба» является работа сплоченного творческого 

коллектива единомышленников, которые в мероприятия вкладывают весь свой 

профессионализм и частичку своей души.  

- в 2022 году ДК продолжал работу и в ONLINE формате, так был проведен ряд 

мероприятий: ко дню Защитника Отечества - Открытый интернет-конкурс 

детского рисунка «Военный вернисаж»; VII Открытый заочный фестиваль 

солдатской песни «Песня в солдатской шинели», посвященный выводу Советских 

войск из Афганистана. 

 - в 2022 году на базе МБУ «ДК «Дружба» впервые создан клуб любителей кино 

и телевидения «Диалог», совместно с кинокомпанией «Шарк Фильмс» и Школы 

театра, кино и фотографии «Территория». В рамках работы данного клуба 

проходят показы документальных фильмов, дискуссии после просмотра, а также 

встречи с актерами и создателями фильмов. Темы затрагиваются интересные и 

актуальные. Будем и дальше работать в этом направлении. 

- в 2022 году творческие коллективы ДК активно принимали участие в 

Всероссийских, Международных, Региональных и Окружных конкурсах и 

Фестивалях. 

На базе ДК продолжают активно развиваться коллективы проекта «Московское 

долголетие». (скандинавская ходьба, фитнес тренажёры и вокальный коллектив 

«Веселушки»). Для людей старшего поколения продолжают проводиться вечера 

«От всей души», где зрители могут не только посмотреть выступления артистов, 

но и стать участниками танцевальных и вокальных мастер-классов.  

2023 год является юбилейным для двух наших замечательных творческих 

коллективов: хореографическому ансамблю «Чародеи» исполняется 45лет и 

танцевальному коллективу «Калинка» 10лет. Оба коллектива являются визитной 

карточкой МБУ «ДК «Дружба» и поселения Вороновское.  

Спорт 

Основное направление работы МБУ «Спортивный комплекс «Вороново» это 

развитие и популяризация физической культуры и спорта на территории 

поселения Вороновское. Участие в окружных, региональных и международных 

соревнованиях. 

В СК «Вороново» проводят занятия 21 группа в 13 секциях. В них занимаются 

более 420 человек. В рамках программы «Московское долголетие» проводятся 

занятия по ОФП, настольному теннису и шахматам среди людей пенсионного 

возраста. 

Мероприятия, проводимые силами МБУ «СК «Вороново»: 



Лыжные гонки «Вороновская лыжня» на приз главы администрации поселения 

стали традицией и ежегодно проходят в 3 этапа. В этих гонках приняли участие 

более 1000 спортсменов - любителей и профессионалов. 

По уже сложившейся традиции в январе на лыжной трассе прошёл IV  

"Вороновский классический марафон" в поселение Вороновское ТИНАО г. 

Москвы памяти мастера спорта СССР Цивилёва В.Н. 

В 2022 году в СК «Вороново» были проведены 4 крупных турнира по самбо 

среди детей и подростков, посвящены Новому году, 10-летию образования 

ТиНАО и Дню Победы в ВОВ 1941 – 1945г.г. в котором принимали участие более 

500 юных спортсменов из других городов и поселений (Самбо-70, г. Москва, г. 

Санкт-Петербург, г. Подольск, Можайска, г. Троицк). 

Юные самбисты нашего клуба под руководством тренера Алёхина А.Н. 

неоднократно выезжали на соревнования по борьбе проводимые в г. Москве и 

Московской области, где становились неоднократно победителями и призерами. 

В спартакиаде по волейболу наша женская и мужская заняли 4 места. 

Так же наши волейболисты принимают участие в однодневных турнирах, 

посвященных знаменательным датам в истории России, в которых наши девушки 

и мужчины всегда занимают призовые места. 

Наша команда ветеранов по волейболу заняла 3 место в Кубке Префекта 

ТиНАО по волейболу. Также наши волейболисты становились неоднократными 

победителями в однодневных турнирах по пляжному волейболу. 

Уже по традиции в июле и августе были проведены два соревнования по 

Кроссу на призы главы администрации поселения Вороновское в которых 

приняли участие более 300 человек. («Вороновская щепа» 1 и 2 этап) 

Мужская футбольная команда СК «Вороново» в составе команды ТИНАО 

заняла 3 место в Окружных соревнованиях по мини-футболу в рамках 

Московской комплексной межокружной Спартакиады «Спорт для всех». 

Также наша футбольная команда заняла 2 место на турнире, посвященному 

Дню России. 

Завоевала золотые медали Турнира по футболу «Шишкинской премьер-лиги». 

Юные футболисты нашего клуба под руководством тренера Володина А.Н. 

принимают участие и становятся призерами в рамках Спартакиады «Московский 

двор-спортивный двор», также наши юные футболисты неоднократно выезжали 

на турниры и соревнования, проводимые в г. Москве и Московской области, где 

становились неоднократно победителями и призерами в своих возрастных 

группах. 

Второй год подряд проводятся Чемпионат по мини - футболу среди детских 

команд в трёх возрастных группах 2009 -2010г.р., 2011- 2012г.р., 2013-2014г.р. в 

котором принимают участие 24 команды из поселений ТиНАО и Московской 

области. 

Мужская и женская команда СК «Вороново» по бадминтону под руководством 

тренера Шелепова Д.А. заняла 3 место в Окружных соревнованиях по бадминтону 

в рамках Московской межокружной Спартакиады "Спорт для всех".  

Юные спортсмены в рамках Московской межокружной Спартакиады 

"Московский двор - спортивный двор" заняли 1 общекомандное место, и 



получили право представлять наше поселение на городском уровне, где 

выступили очень достойно и заняли 3 место среди всех команд г. Москва. 

С сентября 2022 года в МБУ «СК «ВОРОНОВО» открыт набор в секцию по 

настольному теннису, но уже за этот небольшой промежуток времени тренер 

Родин Евгений Николаевич успел собрать талантливых и способных девочек и 

мальчиков, которые уже на первых для себя турнирах успели показать достойные 

результаты. Наши спортсмены Дунаев Михаил, Семенков Степан, Савичев Антон 

и Кориненко Ринат, заняв первое место на окружных соревнованиях, также очень 

достойно выступили и заняли 2 место на городских соревнованиях в г. Москва. 

В мае 2022 года прошли традиционные соревнования по спортивной ходьбе, 

«КУБОК ВОРОНОВО» в котором приняли участие лучшие ходоки России. 

Секция карате во главе с преподавателем Саркисовым А.И. неоднократно 

принимала участие во Всероссийских и международных турнирах, занимая 

призовые места.  

Жители нашего поселения пенсионного возраста активно участвуют и 

занимают призовые места в соревнованиях в рамках Московской комплексной 

межокружной Спартакиады пенсионеров (Стрельба из пневматического оружия, 

Петанк, настольный теннис, шахматы, Дартс, скандинавская ходьба, плавание). 

В сентябре прошли Всероссийское Военно-патриотическое соревнование 

«ТРОПА БОЕВОГО БРАТСТВА» в которых приняли участие 52 команды из 

разных уголков России. 

В планах развития на 2023 год стоит вовлечение жителей поселения 

Вороновское занятиями физической культурой и спортом, участие во всех 

соревнованиях, проводимых ЦФКиС ТиНАО г. Москвы, укрепление материально 

– технической базы.  

В 2022 году в СК «Вороново» были произведены следующие работы: 

- выполнены работы по устройству нового и переносу существующего 

ограждения на территории МБУ «СК «Вороново»; 

- произведен монтаж в целях обеспечения условий доступной среды для 

инвалидов в МБУ «СК «Вороново» (Тактильная табличка, готовый набор 

пиктограмм для адаптации учреждения, лента для маркировки, наклейки 

«Желтый круг» на двери, алюминиевая полоса, плитка тактильная, стационарный 

пандус); 

- произведен монтаж и установка навеса из стали и поликарбоната над зоной 

Кроссфита; 

- произведен монтаж и установка гаража на фундаменте и сдвижными воротами 

с роликовой системой крепления створок; 

- для нужд МБУ «СК «Вороново» произведена закупка трактора с навесным 

оборудованием (щетка, отвал, ковш, погрузчик, снегоочиститель роторный, 

полуприцеп тракторный); 

- устройство спортивной площадки с трибунами для пляжного волейбола на 

территории МБУ «СК «Вороново»;  

- произведена закупка инвентаря для секции лыжных гонок (Лыжи для 

конькового хода, крепления для беговых лыж, крепления гоночные для 



конькового хода, гоночные палки, лыжероллеры коньковые, лыжероллеры 

классические, спортивные лыжные ботинки для конькового хода); 

- произведена закупка инвентаря для секции настольного тенниса (Столы для 

настольного тенниса DHS T1223 CG ITTF 25mm, Тренажеры "SPIN-WHEEL", 

Сетки BUTTERFLY Europa ITTF, счетчики судейские DHS F504, приспособления 

для сбора мячей, сачок-коллектор мячей). 

Молодежная политика 

Состав молодежной палаты: 

Председатель – Разумова Анастасия Дмитриевна; 

Заместитель председателя – Иванова Маргарита Евгеньевна; 

Основной состав – 7 человек; 

Резервисты – 3 человека; 

Активисты – 3 человека. 

Общее количество представителей 13 человек + 1 куратор. 

За 2022 год Молодежная палата провела 103 мероприятия. 

Начался год с проведения первой встречи молодых парламентариев, которая 

состоялась 21 января.  

7 февраля молодежка приняла участие в благотворительной – донорской акции 

в поселении Внуковском, приуроченную к Международному дню детей, больных 

раком. 

14 февраля молодежка приняла участие 6-ой общероссийской акции "Дарите 

книги с любовью 2022". Ребята совместно с главой администрации Евгением 

Павловичем передали в фонд Вороновской библиотеки книгу «Рота, ушедшая в 

века». Книга посвящена подвигу героев - десантников шестой- парашютно - 

десантной роты. 

18 февраля совместно с администрацией поселения, Советом ветеранов, 

Советом депутатов и кадетами школы 2073, молодежная палата приняла участие в 

традиционном возложение цветов к памятным местам, в честь наступающего 

праздника «Деня защитника Отечества». 

В марте месяце началась активная подготовка по спортивным мероприятиям. 

27 марта прошла первая тренировка по волейболу. Ребята готовились к 

товарищескому матчу с командой по волейболу «Школы №2073», посвященный 

10-летию ТиНАО. 

30 марта председатель молодежной палаты Разумова Анастасия приняла 

участие в конкурсе «Лица района» с проектом «ЯМЫ люди». ЯМЫ ЛЮДИ - это 

социальный квест для школьников младших классов, который поможет 

поспособствовать решению и предотвращению проблемы травли людей с 

ограниченными возможностями. 

1 апреля председатель молодежной палаты Разумова Анастасия провела 

викторину «Блиц крик», приуроченную ко дню смеха. Участие в викторине 

принял хореографический ансамбль «Чародеи». 

2 апреля на территории ГБОУ «Школа №2073» состоялся товарищеский матч 

по волейболу, приуроченный к празднованию 10-летия ТиНАО, среди молодежи 

поселения Вороновское. 



16 апреля совместно с администрацией поселения Вороновское молодежная 

палата приняла участие в субботники. Ребята помогли убрать территорию 

семейного сквера. 

Так же 16 апреля состоялась первая тренировка по футболу. За весенне-летний 

сезон было проведено более 4-ых товарищеских матчей. 

22 апреля молодежка совместно с администрацией поселения Вороновское 

вручили куличи ветеранам Великой Отечественной войны и людям, находящимся 

на домашнем обеспечении.  

2 мая активисты молодежной палаты стали волонтерами на мероприятии 

"Кубок Вороново 2022 по спортивной ходьбе". Ребята помогали на дистанциях, 

награждали победителей, и исполнили творческий номер для всех участников 

мероприятия! 

5 мая молодежка приняла участие в антинаркотическом форуме, при поддержке 

ГБУЗ «МНПЦ наркологии ДЗМ». Были проведены лекции, беседы со спикерами, 

для учащихся школы №2073 и представителей молодежной палаты 

психологические тесты в виде игры. 

Так же 5 и 6 мая молодежная палата провела мемориально-патронатную акцию 

по уходу за памятником, и совместно с представителями администрации 

поселения Вороновское и учащимися школы №2073 под чутким руководством 

Абашовой Т.В., учителя русского языка и литературы школы № 2073, провели 

митинг, посвященный "Дню Победы" на пятнике в д. Безобразово! 

9 мая молодежка приняла участие в традиционном митинге-реквиеме, "Никто 

не забыл, ничто не забыто!". По окончании митинга у ДК "Дружба" состоялось 

торжественное шествие колонны к Обелиску Славы. Молодежной палате 

представилась честь возложить венок и цветы к памятнику погибшим 

односельчанам! 

Так же 9 мая мы поздравили наших дорогих ветеранов Великой Отечественной 

войны! Молодежная палата совместно с ЦСО "Щербинка" вручили продуктовые 

наборы Антюшину Н.А. и Щербенко М.Я. 

15 мая состоялся первый в этом году товарищеский матч по футболу с 

командой любителей «Русские гладиаторы», посвященный антинаркотическому 

месячнику.  

21 мая ребята из молодежной палаты и активисты нашего поселения провели 

пробный велозаезд от "ДК"Дружба" до деревни Акулово. 

6 июня велозаезд от "ДК" Дружба" до поселка Чернецкое и обратно, 

посвященный антинаркотическому месячнику. 

22 июня состоялся долгожданный день молодежи! Ребят из молодёжной палаты 

поселения Вороновское и поискового отряда «Вороновский рубеж» наградили 

памятными подарками и благодарственными адреса главы администрации 

поселения Вороновское, за достижение успехов в области развития молодежного 

движения на территории поселения. 

26 июня Всемирный день борьбы с наркоманией. Иванова Маргарита 

подготовила видео ролик и рассказала о малоизвестных мифах о наркотиках и 

психотропных веществах. 



9 июля в поселении Краснопахорское состоялся 7-ой окружной фестиваль 

народов России. Наше поселение и поселение Щаповское представляли 

национальность Узбекистана. В конце праздника прошло торжественное вручение 

дипломов первым заместителем префекта Окуневым Игорем Петровичем. 

16 июля молодежка своими силами провела проект Мэра Москвы Собянина 

С.С. «Наш двор-добрые соседи». На площади «ДК «Дружба» работала лотерея, 

были викторины для взрослых и детей, мастер класс, спортивные эстафеты, 

флешмоб, классная музыка, фигурки из шариков, ростовые куклы и много другое! 

27 августа молодежка посетила открытый фестиваль короткометражных 

фильмов "КИНОзавр 2022", который проходил на территории поселения 

Краснопахорское в МБУ "ДК" Звездный". Мы подготовили короткометражную 

ленту, снятую по фильму "Гарри Поттер и кубок огня". После просмотра всех 

короткометражек, последовало награждение, где наша команда получила приз за 

"Лучшие визуальные эффекты". Приз вручил многоуважаемый председатель 

жюри Борис Васильевич Щербаков. 

В преддверии Дня солидарности в борьбе с терроризмом 2 сентября Молодые 

парламентарии Вороновского совместно с администрацией поселения и ГБОУ 

"Школа №2073" организовали и провели памятную акцию «Ангелы Беслана». 

7 ноября молодежная палата совместно с администрацией поселения 

Вороновское вручили памятные подарки жертвам политический репрессий.  

Молодежка активно принимает участие в акции "Добрые крышечки". 

Собранные крышечки отправляются на переработку. 

Вырученные средства поступают в благотворительный фонд "Волонтеры в 

помощь детям сиротам.  

Уже второй год подряд молодежная палата принимает участие в 

благотворительной акции "Дед Мороз приходит в дом". Данная акция проводится 

для деток с ограниченными возможностями. 

Старосты, Общественные советники 

Неотъемлемой частью нашей жизни является работа старост. В круг их  

обязанностей входит достаточно много вопросов, а главное – информирование 

главы администрации поселения о том, что происходит на территории 

населенных пунктов и людей о работе муниципальной власти. 

Активное участие в жизни поселения также принимают общественные 

советники. Они активно участвуют во всех мероприятиях как окружного, так и 

местного значения.  

Всего у нас по штату 28 общественных советников. На сегодняшний день 

имеются два вакантных места. К сожалению, в октябре 2022 года ушла из жизни 

Ноздрина Нина Васильевна и сложила свои полномочия по семейным 

обстоятельствам Григорьян Лидия Ивановна.  

В 2022 году проведено мероприятий с ОС: 

Часы ОС – 12  

Круглые столы – 12 

Мастер-классы, тренинги- 7 

Окружные мероприятия, в том числе вебинары, форумы, конференции – 6  



Председателем общественных советников поселения Вороновское является 

Карганова Г.Е. Заместитель председателя – Хромова З.В.  

В октябре 2022 года прошло собрание общественных советников по 

переизбранию председателя и заместителя председателя. Единогласно на эти 

должности вновь переизбраны Карганова Г.Е. и Хромова З.В. соответственно.  

В 2022 году общественные советники Толкачева Т.А., Хромова Г.П. и Уткин 

А.В., при непосредственном участии активных жителей поселения 

контролировали выполнение работ по благоустройству дворовых территорий в 

поселке ЛМС микрорайон «Центральный» (дома: № 6, № 13, № 24, а также дома 

№ 19, № 23 и № 28). В ходе работ был произведен ремонт проезжей части, 

парковок, дорожно-тропиночной сети, заменён бортовой камень. Кроме этого, в 

ходе выполнения работ были реконструированы детские и спортивные площадки 

с установкой современных игровых комплексов, заменены парковые диваны и 

урны на дворовых территориях, а также отремонтированы газоны. 

Летом 2022 года по инициативе и под контролем общественного советника 

Черняева И.П. в д. Семенково был обустроен роллердром и выполнены работы по 

устройству и ремонту межквартальных дорог. 

Председатель общественных советников поселения Вороновское Галина 

Евгеньевна Карганова по-прежнему продолжает радовать нас своими 

театральными постановками.  

В 2022 году на суд зрителей были представлены две части премьерного 

спектакля «Дела семейные».  

Работа с документами и обращениями граждан 

За 2022 год Главой администрации поселения Вороновское издано 236 

распорядительных документов, в том числе: 

постановлений - 78,  

распоряжений - 158. 

От граждан поступило 1548 обращений. Из них 914-непостредственно в 

администрацию поселения Вороновское, 534-по системе электронного 

документооборота было переслано на рассмотрение из других организаций. На 

личном приеме главы администрации было зарегистрировано 100 обращений. 

Из них: 

- по вопросам жилищно-коммунального хозяйства - 128; 

- по вопросам топливно-энергетического хозяйства - 85; 

- благоустройство территории - 289; 

- имущественно-земельные отношения - 46; 

- жилищные вопросы - 88; 

- транспорт и улично-дорожная сеть - 79; 

- содержание животных, ветеринария - 11; 

- градостроительство и архитектура -  21; 

- иные - 167. 

Для информирования населения по деятельности администрации поселения 

продолжает активно работать официальный сайт поселения www.voronovskoe.ru, 

электронная почта - voronovskoe@mos.ru, используются более 30 

информационных стендов, соцсети, работает телекомпания НИКИ ТВ. 

http://www.voronovskoe.ru/
mailto:почта%20-
mailto:почта-voronovskoe@mos.ru


Публикация нормативно правовых актов ведется в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник». 

Уважаемые земляки, коллеги! 

Завершился юбилейный 2022 год.  

Таким образом, в результате единой интеграции и тесном взаимодействии с 

префектурой ТиНАО г. Москвы, Правительством Москвы, большой и 

всесторонней поддержке, оказываемой Мэром г. Москвы Сергеем Семёновичем 

Собяниным, префектом ТиНАО Дмитрием Владимировичем Набокиным, 

депутатом Государственной Думы Дмитрием Вадимовичем Саблиным и 

депутатом Московской Городской Думы Александром Михайловичем Козловым 

на территории нашего поселения удалось реализовать большое количество 

мероприятий и выполнить комплекс работ, направленных на создание 

благоприятных, здоровых и культурных условий жизни и досуга нашего 

населения.  

Мы с Вами вступили в 2023 год – главным общественно-политическим 

событием которого станут выборы Мэра столицы нашей Родины города Москвы. 

Не смотря на большую проведенную работу, в перспективе предстоит 

осуществить ещё множество планов, а именно: продолжение капитального 

ремонта многоквартирных домов, благоустройство нижнего пруда в пос. ЛМС, 

строительство школы на 1100 мест и детского сада на 250 мест (включенных в 

укрупненные мероприятия АИП на 2024-2025 год), строительство 

реновационного дома (идет завершение работ по проектированию), строительство 

поисково-спасательной станции, благоустройство дворовых территорий, детских 

и спортивных площадок, а также видовых территорий, реализация проекта 

всесезонного спортивного парка «Вороново», освещение действующей лыжной 

трассы.  

В заключении своего доклада, мне хотелось бы выразить искреннюю 

благодарность, Мэрии г. Москвы, Префектуре ТИНАО, депутатам Совета 

депутатов поселения Вороновское, всем руководителям предприятий, учреждений 

и организаций, коллегам по работе, общественным советникам, молодым 

парламентариям, старостам, председателям Советов многоквартирных домов, 

ветеранам и конечно всем неравнодушным жителям за совместную работу, 

поддержку и понимание.  

 


